
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

мэи 
ПРИКАЗ 

Москва 

СОДЕРЖАНИЕ: о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки учащихся НИУ МЭИ 

На основании решения Ученого совета НИУ МЭИ от 25 апреля 2014 г. 

(протокол №04/14) по вопросу стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки учащихся НИУ МЭИ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2014 года Положение о 

стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки учащихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального 

образования «Национального исследовательского университета 

«МЭИ». (Приложение 1) 
2. Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2014 года Положение о порядке 

назначения государственных повышенных академических стипендий 

студентам НИУ МЭИ в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 18.11.2011 №945 «0 порядке совершенствования 

стипендиального обеспечения обучающихся в федеральных 

государственных образовательных учреждениях профессионального 

образования». (Приложение 2) 
3. Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2014 года Положение о 

назначении государственных повышенных социальных стипендий 

нуждающимся студентам первого и второго курсов федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования НИУ МЭИ, обучающимся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета по программам бакалавриата и программам подготовки 

специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и «отлично» в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.07.2012 №679 



«0 повышении стипендий нуждающимся студентам первого и второго 

курсов федеральных государственных образовательных учреждениях 

высшего профессионального образования, обучающихся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета по программам бакалавриата и программам подготовки 

специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и «отлично». 

(Приложение 3) 

4. Увеличить размер государственных социальных стипендий 

нуждающимся студентам первого и второго курсов НИУ МЭИ, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 

программам подготовки специалиста и имеющим оценки успеваемости 

«хорошо» и «отлично» на 7500 рублей в месяц на весенний семестр 
2013/2014 учебного года с 01 февраля по 30 июня 2014 года в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.07.2012 г. 

5. Утвердить Порядок расчета увеличения размеров академических 

стипендий студентам НИУ МЭИ в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 18.11 .2011 №945 «0 порядке совершенствования 

стипендиального обеспечения обучающихся в федеральных 

государственных образовательных учреждениях профессионального 

образования» в весеннем семестре 2013/2014 учебного года. 

6. Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2014 года Положение 

«Осуществление материальной поддержки студентов из средств 

стипендиального фонда материальной помощи 

студентам в размере 25% общего стипендиального 

утвержденного 

нуждающимся 

фонда и из средств, из средств, федерального бюджета, выделяемых на 

стипендиальное обеспечение и премирование в НИУ МЭИ» 

(Приложение №4 ). 

7. Довести настоящий Приказ до сведения руководителей структурных 
подразделений НИУ МЭИ. 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого 

проректора - проректора по учебной работе Т.А. Степанову. 

Проректор НИУ МЭИ Т .А. Степанова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
мэи 

ПРИНЯТО 

Ученым советом МЭИ 

Протокол № 04/14 от 25.04.2014г. 
УТВЕРЖДЕНО 

П_риказом МЭИ 
от ott!Ж lf№ 1!7 

Положение 

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки учащихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Национального исследовательского университета «МЭИ». 

Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Федеральным законом РФ от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 июня 2001года № 487 «об утверждении 
Типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 
поддержки студентов государственных и муниципальных образовательных учреждений 

высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантОВ>>И 
Уставом НИУ МЭИ. 

Настоящая Инструкция определяет порядок назначения и выплаты стипендий и 

оказания других форм материальной поддержки студентам федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 

образования НИУ МЭИ и его филиалов (далее - НИУ МЭИ)за счет субсидий, 

предоставляемых из федерального бюджета на выполнение задания за оказание 

государственных образовательных услуг (далее - за счет субсидий). 

Стипендия, являясь денежной вьmлатой, назначаемой студентам с госбюджетным 
обеспечением, обучающимся по очной форме обучения в НИУ МЭИ, подразделяется на: 

• стипендии Президента Российской Федерации и специальные стипендии 

Правительства Российской Федерации; 

• государственные академические стипендии; 

• государственные социальные стипендии; 

• повышенные академические стипендии НИУ МЭИ; 

• именные стипендии органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц; 

• именные стипендии НИУ МЭИ; 



1. Стипендии Президента и Правительства Российской Федерации 

а. Стипендии Президента Российской Федерации (учреждены распоряжением Президента 

РФ от 06.09.1993 г. № 613-рп) с установленной суммой по Указу Президента Российской 

Федерации № 182 от 14.02.201 О г. для студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования - назначаются студентам НИУ МЭИ, достигшим 

выдающихся успехов в учебной и научной деятельности, в соответствии с положениями, 
утвержденными Президентом Российской Федерации, и выплачиваются за счет субсидий. 

С 01 января 2012 года Указом Президента Российской Федерации № 1198 от 14.09.2011 г. 

учреждена стипендия Президента Российской Федерации для студентов вузов, 

обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам, имеющим 

государственную аккредитацию и соответствующим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации. Перечень 

направлений подготовки и специальностей высшего профессионального образования 

устанавливается Правительством РФ. 

б. Стипендии Правительства Российской Федерации (учреждены Постановлением 

Правительства РФ от 06.04.1995 г. № 309) с установленной суммой по Постановлению 
Правительства Российской Федерации № 364 от 23 .04.2009 г для студентов 

образовательных учреждений высшего профессионального образования - назначаются 

студентам НИУ МЭИ, достигшим выдающихся успехов в учебной и научной 
деятельности, в соответствии с положениями, утвержденными Президентом Российской 

Федерации, и выплачиваются за счет субсидий. 

С О 1 января 2012 года Постановлением Правительства Российской Федерации № 600 от 
20.07.2011 г. учреждена стипендия Правительства Российской Федерации для студентов 

вузов, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам, 

имеющим государственную аккредитацию и соответствующим приоритетным 

направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской 

Федерации. Перечень направлений подготовки и специальностей высшего 
профессионального образования устанавливается Правительством РФ. 

Порядок назначения стипендий Президента и Правительства Российской Федерации 

Кандидаты на получение этих видов стипендий выдвигаются учеными советами Институтов 

и филиалов НИУ МЭИ из числа студентов, начиная с третьего курса обучения, проявивших 
выдающиеся способности в учебной и научной деятельности как в целом по курсу, так и по 

отдельным дисциплинам. Деятельность этих студентов должна быть подтверждена 

дипломами победителей всероссийских, международных олимпиад, творческих конкурсов, 
фестивалей или другими документами, устанавливающими студентов авторами открытий, 
двух и более изобретений, научных статей в центральных изданиях Российской Федерации и 
за рубежом . 

Списки кандидатов, утвержденные учеными советами институтов и филиалов, в конце 
каждого учебного года (не позднее 1 июля текущего учебного года) с необходимым 
комплектом документов передаются в учебное управление НИУ МЭИ для рассмотрения и 

вынесения на обсуждение на Ученом совете НИУ МЭИ. 

Кандидатуры, утвержденные на Ученом совете НИУ МЭИ, после согласования в Совете 
ректоров г. Москвы передаются на утверждение в Министерство образования РФ до \ 
августа ежегодно. 

Назначение стипендий Президента РФ и Правительства РФ производится приказом 
Министерства образования РФ ежегодно с 1 сентября на один учебный год, в количестве 
соответствующем квоте, утвержденной для МЭИ. Выплата этих видов стипендий 



осуществляется в счет дополнительных бюджетных ассигнований Правительства РФ, 
направляемых вузам Министерства образования РФ в составе стипендиальных фондов. 

Приказы Министерства образования РФ «0 назначении стипендий Президента РФ или 
Правительства РФ» объявляются по НИУ МЭИ приказами ректора (первого проректора). 

Выплата этого вида стипендий производится один раз в месяц в установленные в НИУ МЭИ 

сроки. 

Согласно положениям о стипендиях Президента и Правительства Российской федерации 

студенты, получающие эти стипендии, не лишаются права на получение государственных 

академических и (или) социальных стипендий . 

При наличии у студента других видов стипендий (государственной академической и/или 
государственной социальной) все виды стипендий выплачиваются по совокупности в 

установленные в НИУ МЭИ сроки выплаты стипендий. 

П. Государственные академические стипендии назначаются студентам (далее - академические 

стипендии), обучающимся за счет средств федерального бюджета по очной форме обучения, 

в зависимости от успехов в учебе, научной и общественной деятельности . 

1. Академические стипендии могут быть назначены студентам, обучающимся на: 

•«отлично»; 

•«ОТЛИЧНО» и «хорошо»; 

•«хорошо». 

2. Выплата академических стипендий производится в пределах стипендиального фонда, 

определяемого в соответствии с законодательством РФ. 

Стипендиальный фонд предназначается для выплаты стипендий и определяется с 

учетом контингента студентов и размера стипендии, установленного законодательством 

РФ для каждой категории обучающихся. 

3. Распределение стипендиального фонда и процедура назначения стипендий студентам 
регулируется в порядке, утвержденном Ученым советом НИУ МЭИ в соответствии с 

Уставом НИУ МЭИ и по согласованию со студенческой профсоюзной организацией 
университета. 

4. Размер академической стипендии (базовой стипендии) определяется НИУ МЭИ 

самостоятельно, но не может быть меньше размера стипендии , установленного 

законодательством Российской Федерации для учреждений соответствующего уровня 
профессионального образования. Размер базовой стипендии принимается Ученым 
советом НИУ МЭИ на текущий учебный год и утверждается Приказом НИУ МЭИ. 

5. Размер назначаемых стипендий разным категориям студентов и материальных пособий 
определяется в процентах от базовой стипендии МЭИ. 

6. Базовая в обязательном порядке назначается: 

6. 1 .Студентам первого курса в первом семестре обучения обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований из федерального бюджета. 

6.2.Студенткам, оформившим декретный отпуск по предстоящим родам (на весь 
период декретного отпуска) и не получавшим академическую стипендию 

(студенткам, получающим стипендию, выплата ее в этот период сохраняется) 
по итогам сессии, предшествовавшей наступлению декретного отпуска. 

6.3.Студенткам, находящимся в академическом отпуске по уходу за ребенком сроком 
до 3-х лет и оформившим индивидуальный график обучения в семестре, при 
условии сдачи экзаменов в данном семестре не ниже, чем на 

«удовлетворительно» (без пересдач). 



6.4.Восстановленным после окончания службы в ВС РФ (если они были призваны в 

период обучения в НИУ МЭИ) независимо от их предыдущей успеваемости 
стипендия назначается со дня восстановления в университет до результатов 

очередной экзаменационной сессии (независимо от наличия задолженностей, 

возникших из-за разницы в учебных программах в связи с изменением 

учебных планов) . 

7. Ученым Советом НИУ МЭИ студентам установлены академические стипендии: 

Условия назначения и вид стипендии 
Размер стипендии в % 
от базовой стипендии 

Начиная со второго семестра обучения 

8. 

J .Обучающимся на «отлично»* 250% 

2.Обучающимся на «отлично» и «хорошо», 200% 

только на «хорошо»* 

3.** Ученого совета института/ филиала 300% 

4.Ученого совета МЭИ 350% 

5.Ученого совета МЭИ, им. Голубцовой В .А . 400% 
(для студентов, обучающихся по направлениям и 

специальностям АВТИ, ЭТФ, РТФ в университете 

и в филиалах) 

6.Ученого совета, им. Григорьева В.А. (для студентов, 400% 
обучающихся по направлениям и специальностям 

ИТТФ, ИПЭЭФ, ЭНМФ в университете и в 

филиалах) 

7.Ученого совета, им. Чиликина М.Г.(для студентов, 400% 
обучающихся по направлениям и специальностям 

ИЭТ и ИЭЭ в университете и в филиалах) 

8.Ученого совета, им. Орлова И.Н . (для студентов, 400% 
обучающихся по всем направлениям и 

специальностям в университете и филиалах 

* - при условии недостаточности финансирования из федерального бюджета 
Ученый совет НИУ МЭИ вправе уменьшить размер этих стипендий; 

** -перечисленные в п.п. 3-8 стипендии относятся к персональным и именным. 
Порядок их назначения приведен в разделе VI. «Персональные и именные 
стипендии». 

Студентам, принятым на обучение в университет и в филиал НИУ МЭИ в г. Душанбе 
на основании международных договоров Российской Федерации, в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 г. № 638 «0 
сотрудничестве с зарубежными странами в области образования» назначение и выплата 
стипендий и других форм материальной поддержки в следующем порядке: 

• 

• 

на студентов, обучающихся на оценки «отлично», «хорошо» и «отлично» и только 
«хорошо» распространяется действующее положение; 

студентам первого курса первого семестра назначается государственная 

академическая стипендия в размере 100% от базовой стипендии; 



• студентам, сдавшим очередную экзаменационную сессию на оценки 

«удовлетворительно» или на оценки «удовлетворительно» и « хорошо» или на 
оценки «удовлетворительно» и « хорошо» и «отлично» назначается академическая 
стипендия в размере 100%; 

• студентам, имеющим академическую задолженность, стипендию не назначать до 

ликвидации академической задолженности, после ликвидации академической 

задолженности назначается академическая стипендия в размере 100% от базовой. 

9. Студентам за особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, 

культурно-творческой и спортивной деятельности в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 18.11.2011 №945 «0 порядке совершенствования 

стипендиального обеспечения обучающихся в федеральных государственных 

образовательных учреждениях профессионального образования» в порядке 

определенном в Положении «0 порядке назначения повышенных академических 

стипендий студентам НИУ МЭИ в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 18.11.2011 №945 «0 порядке совершенствования 

стипендиального обеспечения обучающихся в федеральных государственных 

образовательных учреждениях профессионального образования» назначается 

государственная академическая стипендия, увеличенная в размере по 

отношению к нормативу, установленному Правительством Российской 

Федерации для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета в отношении государственной 

академической стипендии, в пределах средств, предусмотренных на увеличение 

стипендиального фонда университета. 

1 О . Нуждающимся студентам первого и второго курсов НИУ МЭИ, обучающимся 

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета и имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или 

«отлично и хорошо», в соответствии с Постановлением правительства Российской 

Федерации от 2 июля 2012 г. №679 «0 повышении стипендий нуждающимся студентам 
первого и второго курсов федеральных государственных образовательных учреждений 

высшего профессионального образования, обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 

программам подготовки специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и 

«отлично» назначается государственная социальная стипендия, увеличенная в размере 

по отношению к нормативу, установленному Правительством Российской Федерации 

для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета в отношении государственной социальной стипендии, в порядке 

определенном в Положении «0 назначении повышенных стипендий 

нуждающимся студентам первого и второго курсов федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования НИУ МЭИ, обучающимся по очной форме обучения 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 

программам подготовки специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и 

«отлично» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 

№ 599 «0 мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки», Постановлением правительства Российской Федерации от 2 июля 2012 г. №679 

«0 повышении стипендий нуждающимся студентам первого и второго курсов 
федеральных государственных образовательных учреждений высшего 



профессионального образования, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 

программам подготовки специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и 

«отлично», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
августа 2012 г. № 591 «Об утверждении критериев отнесения студентов первого и 
второго курсов федеральных государственных образовательных учреждений высшего 

профессионального образования, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 

программам подготовки специалиста и имеющим оценки успеваемости «хорошо» и 

«отлично», к категории нуждающихся». 

11 . Решениями Ученого совета НИУ МЭИ старостам групп добросовестно исполняющим 
свои обязанности размер академической стипендии увеличивается на 25% от базовой 
стипендии (по представлению начальника курса в стипендиальную комиссию 

института/филиала) начиная со 2 семестра обучения. 

12 .Назначение академических стипендий производится приказом директора института или 

директора филиала по представлению стипендиальных комиссий этих подразделений. 

13.Во втором и последующих семестрах академические стипендии студентам назначаются с 

первого числа следующего за экзаменационной сессией месяца. 

В НИУ МЭИ установлены следующие сроки подготовки стипендиальными комиссиями 

институтов/филиалов приказов «Об итогах экзаменационной сессии» - совмещенные 

приказы о переводе на следующий семестр или курс обучения и о назначении 

стипендии: 

•об итогах зимней экзаменационной сессии - до 15 февраля текущего учебного года; 

•об итогах весенней экзаменационной сессии - до 15 июля текущего учебного года; 

•о назначении академической стипендии студентам первого курса очередного 

приема - до 12 сентября текущего года. 

14. Начисление академических стипендий производятся ежемесячно до 19 числа 

соответствующего месяца стипендиальным отделом бухгалтерии НИУ МЭИ/филиала. 

15. Академические стипендии, назначенные студентам по итогам весенней 

экзаменационной сессии, за период летних каникул начисляются и выплачиваются 

суммарно за два месяца (июль, август) не позднее 20 июля (при условии 

своевременного финансирования Министерством образования РФ). 

16.Выплата академической стипендии студенту прекращается с месяца следующего за 
месяцем издания приказа о его отчислении . 

17. При назначении академической стипендии на второй и последующие семестры наряду с 
оценками по экзаменам таю1<е учитываются: 

•дифференцированные зачеты по курсовым проектам (работам); 

•дифференцированный зачет по дисциплине «Инженерная графика» в завершающем 

эту дисциплину семестре, если учебным планом ни в одном из семестров 
обучения по этой дисциплине не предусмотрен экзамен. 

•при назначении стипендии на 9-й семестр обучения - оценки по итогам сдачи 

Государственного экзамена по дисциплине и защите выпускной работы на 

степень бакалавра, а также сроки их получения (при несвоевременном выходе на 
ГЭ и защиту выпускной работы по неуважительной причине - академическая 
стипендия не назначается). 

•оценки по учебной и производственной практикам . Оценки по практике, 
полученные после окончания экзаменационной сессии, учитываются при 

назначении на стипендию по результатам следующей экзаменационной сессии. 



!J 
18. Дифференцированные зачеты по другим учебным дисциплинам , оценки по экзаменам и 

зачетам по факультативным дисциплинам при назначении академической стипендии не 

учитываются. 

19. Студентам, получившим на экзамене неудовлетворительную оценку и пересдавшим ее 

или нарушившим установленные в НИУ МЭИ сроки сдачи Государственного экзамена 

по дисциплине и/или защиты работы на степень бакалавра, стипендия на следующий 
семестр не назначается независимо от сроков пересдачи экзаменов и защиты работы на 

степень бакалавра. 

20. Директорам институтов/филиалов в исключительных случаях при нарушении 

студентами учебной дисциплины, в том числе за систематические пропуски учебных 
занятий без уважительной причины, разрешается по согласованию со студенческой 

профсоюзной организацией временно (но не более чем на два месяца) снимать 

студентов с академической стипендии. 

21.Студентам, направленным на учебу учреждениями, предприятиями и организациями, и 

зачисленным на обучение в пределах контрольных цифр приема, академическая 
стипендия по условиям договора назначаются вузом, а выплачиваются в соответствии с 

договором за счет направивших на учебу учреждений, предприятий и организаций. 

Размер стипендии регулируется условиями договора между студентом и предприятием 

и предельными размерами не ограничивается, но не может быть ниже базовой 

стипендии МЭИ. 

Условия повышения размера стипендии, указанные в пунктах 8 и 9 данной инструкции 
должны в обязательном порядке учитываться при заключении договора между 

студентом и предприятием. 

Основанием для выплаты стипендии предприятием является справка об успешном 
завершении студентом в установленные сроки экзаменационной сессии (сдаче 

Государственного экзамена и защите выпускной работы бакалавра), направляемая 

университетом соответствующему предприятию. 

В случае получения студентом неудовлетворительной экзаменационной оценки и 

пересдачи ее за пределами общей или индивидуальной экзаменационной сессии, 

нарушении сроков сдачи Государственного экзамена и/или защиты выпускной работы 

бакалавра, предприятию направляется справка о завершении студентом 

экзаменационной сессии без права получения стипендии, но дающая возможность 

нуждающемуся студенту получать ежемесячное социальное пособие из фонда 

предприятия . 

При расторжении договора со студентами по инициативе предприятия, стипендия 

студентам назначается и выплачивается университетом на общих основаниях (если 

иное не предусмотрено при заключении договора) за счет средств стипендиального 

фонда НИУ МЭИ. 

22. Студенты, зачисленные на обучение на условиях целевой контрактной подготовки в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.09.95 г. № 942, не 

выполняющие условий контракта с НИУ МЭИ или предприятием, возмещают вузу или 

предприятию затраты, связанные с установлением им стипендий и пособий по условиям 

и в порядке, определенном договором (за исключением лиц, перечисленных в пункте 6 
положения «0 целевой контрактной подготовке»). 

23. В период производственной практики, летних каникул, а таюке в период работы на 

рабочих местах и должностях в другое время с выплатой заработной платы, в том числе 
и на предприятиях, которыми они были направлены на учебу, за студентами 

сохраняется право на получение стипендии, если она была назначена. 

24. Студентам-стипендиатам, которым приказом директора института/филиала оформлено 
продление экзаменационной сессии по болезни или другим уважительным причинам, 

стипендия выплачивается до окончания срока продленной сессии, но не позднее 1 
сентября в осеннем семестре и 15 февраля в весеннем семестре. 



fo 

25. В случае наступления временной нетрудоспособности в одном из семестров обучения, 
подтвержденной лечебным учреждением, имеющим право выдачи больничных листов, 

стипендия студентам в этом семестре выплачивается в полном размере до 

восстановления трудоспособности или до принятия клинико-экспертной комиссией 
решения о предоставлении академического отпуска по состоянию здоровья. 

Стипендия нетрудоспособным студентам выплачивается на основании приказа 

директора института/филиала о нахождении студента на излечении. Приказ о 
нахождении студента на излечении, изданный в текущем семестре действует до 

окончания этого семестра и, если студент продолжает болеть далее фактического дня 
начала занятий в следующем семестре, директор института/филиала в течение двух 

недель со дня начала занятий в новом семестре принимает решение о предоставлении 

студенту академического отпуска, либо о представлении его к отчислению по 

состоянию здоровья. 

Студентам-стипендиатам, больным туберкулезом или онкологическим заболеванием, 
при наличии соответствующих заключений об их временной нетрудоспособности, 

стипендия выплачивается в течение 1 О месяцев со дня наступления временной 

нетрудоспособности в размере, установленном студенту по итогам сессии, 

предшествовавшей наступлению нетрудоспособности. 

26. В НИУ МЭИ установлен следующий порядок выплаты стипендий в период разного 
вида академических отпусков: 

26.1.Академический отпуск по медицинским показаниям. 

26.1. 1 .Академический отпуск по медицинским показаниям предоставляется по 

заключению клинико-экспертной комиссии из поликлиники по месту 

их постоянного наблюдения. 

26. 1.2.В период академического отпуска по медицинским показаниям 

сти пендия студентам не выплачивается. 

В этот период студентам госбюджетного обеспечения (получающим и 

не получающим стипендию до оформления академического отпуска) 

может быть назначено ежемесячное компенсационное пособие на 
уровне 50% от размера установленной в НИУ МЭИ базовой стипендии. 

26.1.3.При предоставлении студентам из числа детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, академического отпуска по 

медицинским показаниям за ними сохраняется на весь период отпуска 

полное государственное обеспечение и государственная социальная 
стипендия. 

26 .1.4.Всем студенткам (за исключением студенток, обучающихся на 
условиях возмещения затрат за обучение) в период отпуска по 
беременности и родам (декретного отпуска) назначается и 

выплачивается стипендия в размере, учитывающем итоги последней 

перед декретным отпуском экзаменационной сессии: 

• в размере 100% базовой стипендии МЭИ - студенткам, 
которым по итогам сессии академическая стипендия не 

была назначена или была назначена только социальная 
стипендия; 

• в размере, установленном стипендиальной комиссией по 

итогам сессии - студенткам, которым по итогам сессии была 

назначена академическая и (если была назначена) 

социальная стипендия. 



Если беременность наступила в период академического отпуска, то по 

заявлению студентки и предъявлению справки установленного образца 
о предоставлении декретного отпуска, академический отпуск должен 

быть прерван и оформлен декретный отпуск, сроки действия которого 

установлены в предъявленной справке, согласно законодательству РФ. 

Со дня родов студенткам (при наличии заявления и свидетельства о 
рождении ребенка) оформляется отпуск по уходу за ребенком до 

исполнения ребенку 3-х лет. Стипендия в этот период не 

выплачивается . 

По личному заявлению студентки в период отпуска по уходу за 

ребенком ей может быть оформлен индивидуальный график обучения в 
определенном семестре. В этом случае ей выплачиваются стипендия (в 

размере, установленном по итогам последней перед оформлением 

академического отпуска по уходу за ребенком экзаменационной сессии 

или в размере 100% базовой стипендии, если стипендия ей ранее не 
была назначена и студентка сдала эту сессию без пересдач). 

26.1.5.После возвращения студента-стипендиата из академического отпуска по 

медицинским показаниям выплата стипендии ему возобновляется в 
размере установленном до оформления академического отпуска. 

26.2. Академический отпуск (повторный курс обучения). 

26.2. 1 .Академический отпуск (повторный курс обучения) относится к 

административным видам отпуска, предоставляемого в 

исключительных случаях (длительное заболевание в течение семестра, 

семейные обстоятельства, стихийные бедствия и в других случаях) 
решением администрации университета по представлению директора 

института/филиала . 

26.2 .2.В период академического отпуска (повторного обучения) ни стипендия, 

ни ежемесячное компенсационное пособие студентам не 

выплачиваются. 

26.2.3.Студентам, приступающим к занятиям для повторения семестра 

обучения после академического отпуска (повторного курса обучения), 
академическая стипендия не назначается независимо от причины 

предоставления повторного обучения до итогов следующей 

экзаменационной сессии. 

26.3. Академический отпуск в связи с выездом студента на обучение (стажировку, 

практику, дипломное проектирование и т.д.) за рубеж. 

26.3.1.В период этого вида академического отпуска стипендии за счет 
субсидий, предоставляемых из федерального бюджета на выполнение 
заданий за оказание государственных образовательных услуг, студенту 

не выплачиваются, если иное не предусмотрено контрактом, 

заключенным с принимающим на обучение вузом . 

27. Студентам, зачисленным на обучение в НИУ МЭИ на условиях полного возмещения 

затрат на обучение, стипендию может выплачивать юридическое или физическое лицо, 
взявшее на себя обязательство по оплате обучения студента в вузе. В этом случае 
размер стипендии и условия их выплаты устанавливаются соответствующими пунктами 

индивидуального договора, заключаемого юридическим или физическим лицом с НИУ 

МЭИ и студентом. Договор может содержать пункт, в котором оговариваются условия 
выплаты компенсаций в период предоставления студенту академического отпуска по 

медицинским показаниям и других видов академического отпуска. 

111. Государственные социальные стипендии. 



1. Государственные социальные стипендии назначаются студентам, нуждающимся в 

социальной помощи. 

Первоочередность назначения студентам государственных социальных стипендий, включая 
определение количества сти пендиатов, размера стипендий в пределах бюджетных и 
внебюджетных средств, устанавливает Ученый совет НИУ МЭИ по согласованию со студенческой 
профсоюзной организацией. 

2. Назначение и выплата социальных стипендий определяется Положением о назначении и 

выплате социальных стипендий. (Приложение 1 ). 

IV. Назначение на стипендию при восстановлении и переводах. 

1. При зачислении в МЭИ в порядке восстановления или перевода (в том числе внутри 
МЭИ) на старшие курсы очной формы обучения с госбюджетным обеспечением при 

наличии средств в стипендиальном фонде может быть назначена стипендия: 

\ . !.Академическая стипендия - студентам, отчисленным по уважительной причине из 

числа обучающихся до отчисления (перевода): 

•ТОЛЬКО на «ОТЛИЧНО»; 

•На «ОТЛИЧНО и хорошо»; 

•только на «хорошо»; 

1.2 .Социальная стипендия студентам: 

•из числа детей-сирот или лиц, оставшихся без попечения родителей 

(в том числе и в возрасте до 18 лет); 

•признанным в установленном порядке инвалидами 1 и 2 групп; 

•пострадавшим от радиационного воздействия в результате аварии на 

Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф ; 

•инвалидам и ветеранам боевых действий. 

Стипендии студентам перечисленных категорий назначаются стипендиальными 

комиссиями подразделений в установленном данной инструкцией порядке только после 

выхода приказа о зачислении студента в порядке восстановления или перевода в НИУ 

мэи. 

При отсутствии академической задолженности, возникшей из-за разницы в учебных 

планах, стипендии назначаются с первого дня начала занятий в МЭИ. При этом 
академическая стипендия на первый после восстановления семестр обучения может 

быть назначена в размере не более 100% от базовой стипендии НИУ МЭИ. 

При наличии разницы в учебных планах академическая стипендия может быть 

назначена только после успешной (без оценок «удовлетворительно) ее ликвидации в 

сроки, установленные в НИУ МЭИ при восстановлении (переводе): на нечетный 

семестр - до О 1.1 О.текущего учебного года, на четный семестр - до 21.02 текущего 
учебного года . Академическая стипендия назначается со дня, следующего за днем сдачи 
последней задолженности. 

Если отлично и хорошо успевающие (до восстановления/перевода) студенты при 
ликвидации разницы в учебных планах получают «удовлетворительную» оценку, 
академическая стипендия в семестре, на который они восстанавливаются (переходят) не 

назначается до результатов очередной экзаменационной сессии. 



13 

Студентам, предъявившим документы, позволяющие назначить им социальную 

стипендию, социальная стипендия может быть назначена после ликвидации разницы в 

учебных планах (но не позднее указанных выше принятых в НИУ МЭИ сроков 

ликвидации задолженности), в размерах, установленных в данном положении, даже при 

наличии оценок «удовлетворительно», полученных при ликвидации академической 

задолженности. Социальная стипендия может быть назначена с первого дня начала 

занятий в семестре восстановления, если справка из органа социальной защиты 
представлена им не позднее О 1.1 О ... (21.02 .. ) текущего года. 

Остальным категориям лиц при зачислении в НИУ МЭИ на старшие курсы в порядке 

восстановления или перевода (в том числе при переводе внутри МЭИ) стипендия не 
назначается до результатов очередной экзаменационной сессии. 

Студентам, зачисленным по итогам конкурса на обучение с возмещением затрат и 

переведенным в установленном в МЭИ порядке на обучение с госбюджетным 
обеспечением , стипендия (академическая и/или социальная) может быть назначена на 

общих основаниях решением стипендиальной комиссии соответствующего 

института/филиала по итогам экзаменационной сессии предыдущего перед переводом 

семестра. 

Стипендия назначается с первого дня начала занятий в семестре, в котором студент 

начинает числится обучающимся с госбюджетным обеспечением. 

V. Формы материальной поддержки студентов 

1. Материальная поддержка студентов осуществляется за счет: 

а)средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов; 

Ь)средств, предназначенных для выплаты именных стипендий; 

с )внебюджетных средств. 

2. На оказание помощи нуждающимся студентам, обучающимся по очной форме обучения 
выделяются дополнительные средства в размере 25 процентов стипендиального фонда, 

предусмотренного в средствах субсидий, предоставляемых из федерального бюджета 
на выполнение задания . 

3. Единовременная материальная помощь оказывается студентам НИУ МЭИ в 

соответствии с Положением «Осуществление материальной поддержки студентов из 

средств утвержденного стипендиального фонда материальной помощи нуждающимся 

студентам в размере 25% общего стипендиального фонда и материальной поддержки 
студентам из средств федерального бюджета, выделяемых на стипендиальное 

обеспечение и премирование» и Перечнем оснований и размеров выплат материальной 
помощи студентам из средств утвержденного стипендиального фонда материальной 

помощи нуждающимся студентам в размере 25% общего стипендиального фонда 
(указано в% к базовой стипендии НИУ МЭИ), принятыми Ученым советом НИУ МЭИ. 
Решение об оказании единовременной материальной помощи принимается 
проректором по учебной работе/директором филиала на основании личного заявления 
студента, решения стипендиальной комиссии, учитывается мнения студенческой 

группы и студенческой профсоюзной организации. 

4. Студентам, отличившимся в учебной или научной работе, а таюке принимающим 
активное участие в создании и укреплении учебно-лабораторной и материально

технической базы НИУ МЭИ (и его филиалов), активно участвующим в общественной 
жизни вуза (в том числе и организации культурно-массовой и физкультурно
оздоровительной работы НИУ МЭИ и его филиалах), может быть оказана материальная 
поддержка в соответствии с Положением «Осуществление материальной поддержки 

студентов из средств утвержденного стипендиального фонда материальной помощи 

нуждающимся студентам в размере 25% общего стипендиального фонда и 



материальной поддержки студентам из средств федерального бюджета, выделяемых на 

стипендиальное обеспечение и премирование» и Перечнем оснований и размеры 
выплат материальной помощи студентам из средств федерального бюджета, 

выделяемых на стипендиальное обеспечение и премирование ((указано в % к базовой 
стипендии НИУ МЭИ), принятыми Ученым советом НИУ МЭИ. Решение об оказании 

единовременной материальной поддержки (премировании) принимается проректором 

по учебной работе/директором филиала на основании личного заявления студента, 

решения стипендиальной комиссии, учитывается мнения студенческой группы и 

студенческой профсоюзной организации. 

5. Студентам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

зачисленным на обучение по очной форме с госбюджетным обеспечением, до 

окончания обучения выплачивается ежегодное пособие на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной социальной 

стипендии. Выплата указанного пособия осуществляется в срок до 30 дней с начала 
учебного года за счет средств, выделяемых образовательным учреждениям из 

соответствующих бюджетов. 

VI. Персональные и именные стипендии. 

А. Персональные стипендии. 

\.За особые успехи в учебной и научной деятельности студентам в пределах имеющихся 

средств могут устанавливаться повышенные, персональные стипендии, в порядке, 

определяемым Ученым советом НИУ МЭИ. 

2.Ученым советом МЭИ учреждены персональные стипендии: 

•Ученого совета МЭИ - 1 стипендия в размере 350 % от базовой стипендии на 
каждые 500 студентов контингента НИУ МЭИ с филиалами; 

•Ученого совета института/филиала - 1 стипендия в размере 300 % от базовой 
стипендии на каждые 200 студентов контингента института/филиала. 

3. Персональные стипендии Ученого совета университета и Ученого совета 

института/филиала выплачиваются из стипендиального фонда НИУ МЭИ. 

4. Кандидаты на персональные стипендии Ученого совета университета выдвигаются 

из числа студентов дневной формы обучения МЭИ (г. Москва) и филиалов, начиная 

LТретьего курса обучения, за преимущественно отличную учебу по всем 
дисциплинам учебного плана и успехи в научной деятельности в предыдущий 
период обучения. 

Кандидаты на персональные стипендии Ученого совета института/филиала) 

выдвигаются из числа студентов дневной формы обучения, начиная со второго 
курса, за особые успехи в учебе и научной деятельности при изучении всех или 

отдельных дисциплин учебного плана за весь предыдущий период обучения, либо в 

последних перед выдвижением на персональную стипендию семестрах. 

5. Персональные стипендии Ученого совета НИУ МЭИ, (института/ филиала) 
назначаются на один семестр обучения . Назначение производится в следующем за 

экзаменационной сессией семестре в течение месяца с момента начала занятий. 

6. Начисление персональных стипендий Ученых советов НИУ МЭИ производится с 
первого числа месяца, следующего после экзаменационной сессии на 

соответствующем курсе обучения . 

7. Снятие с персональной стипендии Ученого совета 
произведено приказом ректора по решению Ученого 

стипендии Ученого совета института/филиала 

НИУ МЭИ может быть 
совета НИУ МЭИ, а со 

приказом директора 



института/филиала по решению Ученого совета института/филиала на основании 
мотивированного представления директора института/филиала. 

8. Порядок назначения персональных стипендий Ученого совета МЭИ: 

8.1.По окончании очередной экзаменационной сессии институт/, филиал не 
позже, чем за неделю до дня заседания последнего в текущем семестре 

Ученого совета НИУ МЭИ, представляет на рассмотрение в учебное 

управление документы выдвигаемых кандидатур: 

а)представление директора института/филиала, согласованное с 

выпускающей кафедрой (в представлении на студента, 

получавшего персональную стипендию в предыдущем семестре, 

делается пометка "на продление выплаты персональной 

стипендии") ; 

Ь)документы , подтверждающие успешную учебную и научную 

деятельность студента-кандидата. 

8 .2.Учебное управление производит рассмотрение документов и отбор 
кандидатур для представления на очередном после экзаменационной 

сессией заседании Ученого совета НИУ МЭИ. 

8.3 .Назначение персональных стипендий Ученого совета НИУ МЭИ производится 

приказом ректора (проректора) при утверждении на Ученом совете МЭИ 
кандидатур, отобранных и представленных Ученому совету учебным 

управлением. 

9. Порядок назначения персональных стипендий Ученого совета института/филиала 
аналогичен . 

9. 1.Назначение персональных стипендий Ученого совета института/филиала 
производится приказом директора института/филиала после утверждения 

Ученым советом института/филиала выдвинутых кафедрами кандидатур, 
отобранных и представленных дирекцией института или учебным отделом 

филиала. 

1 О. До выхода приказа о назначении студенту персональной стипендии ему назначается 
стипендиальной комиссией института/филиала академическая (и социальная) 

стипендия по результатам последней экзаменационной сессии, в соответствии с 

указанными в этом положении правилам и. 

11 . Персональные стипендии назначаются вместо ранее назначенных по итогам 

экзаменационной сессии академических стипендий, которые снимаются 

одновременно с выходом приказа о назначении персональной стипендии. 

12. Социальная стипендия, назначенная студенту по итогам экзаменационной сессии, 

при назначении ему персональной стипендии не снимается и выплачивается по 

совокупности с персональной стипендией. 

Б. Именные стипендии. 

1. Именные стипендии учреждаются органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами , выделяющими 

средства из собственных фондов на выплату учреждаемой стипендии. 

2. Предприятия, учреждающие именные стипендии должны представить в учебно
методическое управление МЭИ (учебный отдел филиала) протокол от предприятия с 

подписями директора предприятия и бухгалтера, подтверждающими решение 

предприятия об учреждении именной стипендии и гарантирующими ее выплату в 
установленные сроки . 

3. Предприятие таюке должно представить положение об учреждаемой именной 
стипендии с обязательным описанием условий ее назначения (не противоречащих 




